
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 10 DELL’11/03/2024 

 

 

OGGETTO: autorizzazione all’affidamento in favore della Bellizzi s.r.l. e della Novicar 

s.r.l. del lotto 1 dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

automezzi aziendali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

✓ con delibera n. 141/23 del 18/09/2023, il C.d.A. ha autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, previo esperimento di sondaggio di mercato, dei servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi aziendali, suddivisi nei seguenti lotti: 

o lotto 1: manutenzione meccanica ordinaria e straordinaria degli automezzi, compreso il 

soccorso stradale, 

o lotto 2: fornitura e attività accessorie sui pneumatici; 

o lotto 3: manutenzione e lavorazioni di carrozzeria, compresa la sostituzione di parti 

lamierate; 

o lotto 4: attività di lavaggio e sanificazione; 

✓ con il medesimo provvedimento il C.d.A. ha approvato gli atti all’uopo predisposti dagli uffici 

aziendali, autorizzando, in particolar modo, la conclusione di massimo due convenzioni per ciascun 

lotto, previa valutazione di convenienza sulle condizioni economiche proposte, e fissando la durata 

della convenzione in 24 mesi decorrenti dalla stipula della medesima, ferma restando l’interruzione 

anticipata ove, prima di tale termine, sia raggiunto l’importo presunto contrattuale, fissato, per 

ciascun lotto, nei seguenti termini: 

o lotto 1 - € 40.000,00 oltre IVA; 

o lotto 2 - € 10.000,00 oltre IVA; 

o lotto 3 - € 20.000,00 oltre IVA; 

o lotto 4 - €   4.000,00 oltre IVA; 

✓ di seguito alla pubblicazione dell’avviso diretto a sollecitare manifestazioni di interesse, sono stati 

individuati i soggetti da interpellare per ciascun lotto e, con nota prot. 18001/APP del 19/10/2023, 

è stata inoltrata agli stessi la richiesta di preventivo; 

✓ il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 06/11/2023; 

✓ di seguito ai rilievi formulati da un operatore economico interpellato in occasione del suddetto 

sondaggio, valutata l’opportunità di rivedere alcuni valori economici riportati negli atti di gara ed 

alcune previsioni di capitolato, con delibera n. 175/23 del 07/11/2023, il C.d.A. ha revocato il 

sondaggio innanzi menzionato, autorizzando l’indizione di una nuova procedura per i medesimi 

servizi e demandando a determina del Direttore Generale l’approvazione dei relativi atti; 

✓ il Direttore Generale, con determina n. 51 del 14/11/2023, ha approvato i nuovi atti della procedura, 

recanti la revisione di alcuni valori economici e di talune previsioni di capitolato ed ha autorizzato 

la pubblicazione dell’avviso diretto a sollecitare l’acquisizione di manifestazioni di interesse; 

✓ di seguito alla pubblicazione del suddetto avviso, sono stati individuati i soggetti da interpellare per 

ciascun lotto e, con nota prot. 20857/APP del 01/12/2023, è stata inoltrata agli stessi la richiesta di 

preventivo; 

✓ il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 12/12/2023; 

 

Visto che: 

✓ esaminate le risultanze del sondaggio, il referente per l’esecuzione dell’intervento, richiamato 

quanto fissato negli atti del sondaggio medesimo con riguardo alla facoltà di convenzionare fino a 

due operatori economici per ciascun lotto e di operare una scelta in funzione della convenienza 

economica delle condizioni offerte, ha proposto l’affidamento diretto delle prestazioni, ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, ai seguenti operatori economici, previa verifica sul possesso 

dei requisiti prescritti per l’affidamento medesimo: 

 

Lotto 1 

Bellizzi s.r.l. - Bari 

Novi Car s.r.l. – Bari 

 

Lotto 2 

Lauciello s.r.l. - Modugno (BA) 

Four Spots s.r.l. – Modugno (BA) 



 

 

 

Lotto 3 

Four Spots s.r.l. – Modugno (BA) 

Autocarrozzeria Cucumazzo Arcangelo – Bari 

 

Lotto 4 

Lauciello s.r.l. - Modugno (BA) 

Novi Car s.r.l. – Bari 

 

✓ richiamate le previsioni di cui all’art. 52 d.lgs. 36/2023, che consentono, per gli affidamenti di 

importo inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA, modalità procedurali più snelle (ed, in particolare, 

verifiche a campione sul possesso dei requisiti autodichiarati dagli operatori economici), con 

determina del Direttore Generale n. 3 del 25/01/2024, è stato disposto l’affidamento dei lotti 2, 3 e 

4 dei servizi in oggetto - ricadenti in tale fascia di importo -, in favore degli operatori economici 

innanzi indicati; 

✓ per il lotto 1, non ricadente nella suddetta ipotesi (in quanto di importo pari ad € 40.000,00 oltre 

IVA), la citata determina ha differito l’adozione del provvedimento di affidamento all’esito delle 

verifiche sui soggetti migliori offerenti (Novicar s.r.l. e Bellizzi s.r.l.); 

 

Tenuto conto che il C.d.A., nell’adunanza del 22/02/2024, acquisita contezza del mancato completamento 

delle verifiche relative alla Novicar s.r.l. ed alla Bellizzi s.r.l., ha autorizzato il Direttore Generale a disporre 

l’affidamento del lotto 1 dei servizi di manutenzione in favore degli stessi, con propria determina, da 

adottare al completamento delle verifiche medesime; 

 

Rilevato che, ad oggi, sono pervenute tutte le certificazioni richieste ai competenti Enti, a meno dei 

certificati del casellario giudiziale, richiesti alla Procura della Repubblica di Bari il 23/01/2024 per la 

Bellizzi s.r.l. (e sollecitata con pec del 16/02/2024) ed il 07/02/2024 per la Novicar s.r.l.; 

 

Rimarcato il carattere d’urgenza che rivestono le manutenzioni meccaniche oggetto del lotto 1 dei servizi 

in questione, in ragione di quanto segnalato, per le vie brevi, dal responsabile della Sezione Logistica 

sull’impossibilità di differire ulteriormente interventi programmati da tempo e non eseguiti in attesa del 

completamento delle convenzioni per il lotto de quo; 

 

Rimarcato, altresì, il notevole lasso temporale decorso dalla richiesta dei certificati avanzata alla Procura 

della Repubblica di Bari; 

 

Evidenziato che l’importo del lotto 1, fissato in € 40.000,00 oltre IVA, rappresenta il valore limite 

complessivo delle prestazioni che potranno essere commissionate a ciascun operatore convenzionato, 

nell’arco contrattuale di 24 mesi e che lo stesso non costituirà oggetto di pattuizione, risultando riferito ad 

una pluralità di interventi, ricadenti nell’ambito di un accordo di portata generale;  

 

Ritenuto, pertanto, che il profilo di urgenza, tenuto conto della natura non pattizia dell’importo della 

convenzione, consenta di disporre l’affidamento del lotto 1 dei servizi in favore della Bellizzi s.r.l., sì da 

far luogo all’esecuzione degli interventi meccanici improcrastinabili; 

 

Osservato, incidentalmente, che l’affidamento in questione, rendendo possibile l’assunzione del relativo 

codice CIG, potrebbe peraltro favorire il completamento delle verifiche tramite l’accesso al FVOE 2.0; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. autorizzare l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi 

aziendali di cui al lotto 1, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, in favore della Bellizzi s.r.l. 

e della Novicar s.r.l., per l’importo di € 40.000,00 oltre IVA; 



 

 

 

2. dare atto che l’affidamento resta condizionato all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti 

prescritti; 

3. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 11 marzo 2024 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


